— 1 —

中共商丘师范学院委员会
商师党发〔2021〕107 号

中共商丘师范学院委员会
关于印发《防范化解重大风险工作制度》的

通 知

各基层党委、党总支，校直各单位：

为深入贯彻落实省委国家安全委员会第三次全体会议精神，

更好统筹全省教育系统防范化解重大风险工作，提升风险防控主

动性、针对性和实效性，依据《中共河南省委高校工委 河南省

教育厅关于印发<防范化解重大风险工作制度>的通知》（豫高发

通知（ ）

— 2 —

〔2021〕68 号）精神，结合我校实际，制定《防范化解重大风

险工作制度》，经学校同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

中共商丘师范学院委员会

2021 年 9 月 9 日

— 3 —

商丘师范学院
防范化解重大风险工作制度方案

为防范化解重大风险工作，提升风险防控主动性、针对性和

实效性，依据有关文件规定，特制订该工作方案。

一、排查制度

校内各单位开展常态化风险排查，对本单位可能存在的风险

隐患，要定期查找问题源头，对排查出的风险点，摸清底数，建

立台账，明确领导责任和工作责任，分类制定防范化解措施，每

季度最后一个月 20 日前，将风险台账，防范化解情况报党政办

公室。

二、研判制度

（一）综合研判

1.年度风险评估。每年 11 月 15 日前，校内各单位对本年度

及下年度安全发展形势进行分析研判，形成风险评估报告报党政

办公室。12 月 15 日前，党政办公室对学校风险形势研判，形成

学校年度风险评估报告。

2.月度风险研判。每月 15 日前，校内各单位组织月度风险

研判，形成报告报党政办公室。每月 20 日前，党政办公室对学

校风险进行分析研判，形成月度风险研判报告报省委国安办。

（二）专题研判

1.重大风险专题研判。校内各单位对进行重大决策、重点项

— 4 —

目、重大活动过程中可能产生的风险进行专题研判，形成专题风

险评估报告报党政办公室。

2.敏感时间节点、节假日专题研判。校内各单位对敏感时间

节点、节假日期间可能出现的重大风险进行研判，形成研判报告，

提前 3 日报党政办公室；敏感时间节点和节假日期间实行风险日

研判，每日 16 时前报告当日情况。

三、报告制度

1.对西方国家驻华使领馆、境内外敌对势力、境外非政府组

织、境外媒体、境外宗教、邪教和非法宗教组织等在我校渗透破

坏动向。责任单位：统战部

2.对本校可能引发舆情热点的苗头性问题。责任单位：宣传

部

3.对本校发现散布传播政治谣言、错误思想等涉意识形态风

险动向。责任单位：宣传部

4.对网络运行、关键信息基础设施、网络信息等方面安全风

险。责任单位：信息化管理中心

5.对重大新发突发传染病、动植物疫情、生物技术研究开发

应用、病原微生物实验室、人类遗传资源与生物资源等方面的安

全风险。责任单位：后勤服务中心、实验室建设与设备中心

对上述风险情况第一时间报告；对重大案事件发生 1 小时内

报告事件情况，并及时报告处置情况。

四、值班值守制度

— 5 —

学校要突出敏感节点，强化应急值班值守制度，严格落实学

校三级值班制度，对全年总值班作出安排，严肃值班纪律，要求

带班人员和值班人员必须 24 小时在岗，对敏感时间节点、节假

日期间值班人员及时提示提醒、提前安排，做到值班人员到位、

责任落实到位，确保本单位各项应急协调机制运转顺畅有序。

五、专班制度

校内各单位根据年度风险评估和风险排查情况，梳理需要专

班推进防控化解的重大风险，组成专班推进防控化解。

六、督导检查制度

要立足工作实际，对发现的风险隐患和薄弱环节，及时督查

做好整改，做到以查促改、以查促管、以查促教、以查促防，织

牢织密安全防范网；校党委将适时组织人员进行专项督导检查，

建立工作台账，针对检查出的问题，要列出问题清单，明确整改

时限和负责人，确保有检查，有落实。对不履行或未有效履行主

体责任、发生重大风险案件或者未按要求整改重大安全隐患的单

位或个人，依法依规严肃追究责任。

七、问责制度

（一）通报

校内各单位未按规定组织排查、研判，报告相关情况的，由

党政办公室提请校党委进行通报。

（二）约谈

校内各单位有下列情形之一的，由党政办公室提请校党委对

— 6 —

主要领导进行约谈：

1.风险排查、研判不全面，遗漏风险隐患，导致或造成负面

影响的；

2.对可能形成重大风险的苗头动向，未及时报告的；

3.被党政办公室通报 2 次以上的。

（三）责任追究

因工作不力，造成严重后果的，按照有关规定追究负责人、

当事人责任。

中共商丘师范学院委员会党政办公室 2021 年 9 月 9日印发